
Copia 
 

  

 COMUNE DI QUINTO VICENTINO 
 Piazza IV Novembre, n. 2  36050 Quinto Vicentino (VI) 
               Cod. Fisc. 80007810247 P. IVA 00803090240 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA-
DEMOGRAFICI 

Servizi Demografici 
 

DETERMINAZIONE 
 

Registro Generale N° 406 del 02/11/2023 
 
 
 
 

 
N°  160 del  02/11/2023 

 
 
 
 

OGGETTO 
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 
2023.  
NOMINA ED APPROVAZIONE CONTRATTO PRESTAZIONE D’OPERA 
RILEVATORE - CONTRIBUTO VARIABILE PER LA RILEVAZIONE DI LISTA  
NOMINA PERSONALE DI STAFF DELL’U.C.C. - CONTRIBUTO FISSO PER 
OPERAZIONI PROPEDEUTICHE ED ORGANIZZATIVE 

 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA E SERVIZI DEMOGRAFICI 

 
VISTA la legge 27/12/2017 n. 205 ed in particolare l’art. 1 comma 227 lett. a) che indice il Censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni e il comma 237 con cui sono stati finanziati tali censimenti 
permanenti; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Quinto Vicentino rientra tra quelli coinvolti nelle edizioni annuali del 
Censimento permanente con riferimento al ciclo censuario delle rilevazioni dal 2022 al 2026; 
 
CONSIDERATA la DGC n. 49 del 25/05/2018 con cui è stato costituito l’Ufficio Comunale di Censimento 
(UCC) al fine di adempiere ai principali compiti assegnati dall’ISTAT per lo svolgimento delle attività 
censuarie e la DGC n.15 del 26/02/2021 che ha individuato il RUCC; 
 
VISTE le circolari Istat n.1 del 21/02/2023 agli atti con prot. n.0002194 del 01/03/2023, la n.2a° del 
27/04/2023 agli atti con prot. n.0004419 del 03/05/2023, la n.3 del 27/04/2023 agli atti con prot. 
n.0004651del 05/05/2023, la Nota prot.1090763/2023 del 20/03/2023 con la quale l’Istat comunica che il 
Comune di Quinto Vicentino è chiamato a partecipare al Censimento permanente della Popolazione e delle 
abitazioni per l’anno 2023; 
 
CONSIDERATO che per il Censimento 2021 si era provveduto a pubblicare all’albo pretorio on  line  al n.460 
dal 14/06/2021 al 14/07/2021 un avviso per la  selezione  per l’affidamento della funzione di rilevatore e 
che non era giunta a questa Amministrazione alcuna disponibilità in risposta all’avviso pubblicato; 
 
CONSIDERATO che si era provveduto ad affidare il compito di rilevatore al signor Sergio Franco Danieli  
nato a Valdagno (VI) il 07/06/2002 e residente a Quinto Vicentino (VI) il quale  con nota n.0008806 del 
14/09/2021 aveva manifestato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di rilevatore per l’anno 2021; 
 
CONSIDERATO l’esito positivo della prestazione del signor Danieli Sergio Franco per il biennio 2021-2022, si 
è provveduto a richiedere allo stesso, la disponibilità anche per le operazioni relative all’anno 2023 agli atti 
con prot. n.0005632 del 31/05/2023; 
 
PRESO ATTO della nota agli atti con prot. n.0006103 del 13/06/2023 con la quale il signor Danieli Sergio 
Franco conferma la sua disponibilità al ruolo di rilevatore anche per l’anno 2023; 
 
RITENUTO quindi di procedere all’affidamento dell’incarico mediante sottoscrizione di contratto  di 
prestazione d’opera occasionale ex art.2222 del Codice Civile  per lo svolgimento dell’attività di rilevazione 
per le operazioni relative al “Censimento Permanente della Popolazione e delle abitazioni – anno 2023 “ del 
Comune di Quinto Vicentino agli atti con  Prot.n.0006112-Allegato sub 1; 
 



EVIDENZIATO che il compenso  per le prestazioni del rilevatore verrà determinato sulla base dei contributi 
stabiliti ed assegnati dall’Istat e sarà erogato secondo le modalità previste per l’attribuzione dei compensi 
accessori al personale; 
 
RICHIAMATA la Circolare Istat n.2a  agli atti con prot.n.0004419 del 02/05/2023 che  assegna al Comune di 
Quinto Vicentino per l’anno 2023  la sola “ Rilevazione da Lista (L) (cod.PSN IST-02494)  stabilendo 
contestualmente la stima dei contributi da erogare a codesto Comune per lo svolgimento del Censimento in 
parola, compenso che prevede due tipi di contribuzione: 
- Euro 300,00 (trecento) quale contributo fisso  calcolato considerando il numero complessivo delle famigli 
e campione; 
- euro 933,00 (novecentotrentatre ) quale contributo variabile  stimato e legato all’attività di rilevazione per 
le attività di conduzione delle interviste per la Rilevazione da Lista che sarà calcolato nella misura di: 

a) 14,00 euro per ogni questionario compilato con intervista faccia a faccia con tecnica CAPI presso 
l’abitazione della famiglia; 

b) 9,00 euro per ogni questionario compilato tramite intervista telefonica effettuata dagli operatori 
comunali o dal rilevatore; 

c) 8,00 euro per ogni questionario compilato presso il CCR tramite intervista faccia a faccia (tramite PC 
o tablet) con un operatore o  un rilevatore; 

d) 5,00 euro per ogni questionario compilato via web in maniera autonoma dalla famiglia stessa 
presso il CCR con il supporto di un operatore comunale o di un rilevatore. Il contributo per ogni 
questionario compilato (secondo le tipologie a,b,c,) sarà inoltre incrementato di 
4,00 euro se l’operatore o il rilevatore che effettua l’intervista ha completato il percorso di 
formazione con il superamento del test finale; 

e) 25,00 euro quale specifico contributo per la formazione da corrispondere a ciascun operatore e 
addetto all’UCC che abbia completato il percorso di formazione con il superamento del test finale; 
 

A partire dall’edizione 2022, è inoltre prevista dal PGC, la corresponsione di un incentivo volto ad 
incrementare l’utilizzo della tecnica CAWI a fronte delle azioni intraprese dai Comuni per promuovere il 
conseguimento di un elevato tasso di risposta tramite suddetta tecnica; il contributo verrà corrisposto nella 
misura del 15% del contributo fisso solo se, a completamento dell’indagine, il Comune avrà raggiunto 
l’incremento del tasso di risposta CAWI del  10 % in più rispetto al ciclo censuario precedente; 
 
PRESO ATTO che la suddetta determina stabilisce che il contributo fisso va destinato al personale 
dell’U.C.C., mentre il contributo variabile introitato va erogato per intero al rilevatore; 
 
VISTO che la Circolare n.2a sopracitata, stabilisce che i contributi saranno corrisposti dall’ISTAT ai Comuni in 
due soluzioni: 

- entro il  mese di luglio 2023 sarà  erogato il contributo fisso per il funzionamento degli uffici UCC; 
- entro il mese di aprile 2024 sarà erogato il contributo variabile legato all’attività di rilevazione,  il 

contributo per la formazione  e l’incentivo volto ad incrementare l’utilizzo “spontaneo” della 
tecnica CAWI da parte delle famiglie; 

 
RICHIAMATE: 
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.55 del 28/12/2022 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023/2025; 
- la deliberazione di G.C. n.1 del 13/01/2023 con cui è stato approvato il P.E.G. anno 2023 – parte 
finanziaria ; 
 
VISTA la DGC n.15 del 26/02/2021 con la quale il Segretario Comunale, dott. Michelangelo Pellè è stato 
nominato il responsabile (RUCC) dell’Ufficio Comunale del Censimento(UCC); 
 
VISTI gli artt. 49 e 107 , comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 
 



RICHIAMATO il decreto n. 15 del 26/09/2023 con il quale il Sindaco ha individuato il Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Finanziaria e Servizi Demografici a cui sono attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 109, comma 2, e 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI APPROVARE il contratto di prestazione d’opera occasionale ex art.2222 del Codice Civile per lo 
svolgimento dell’attività di rilevazione per il “Censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni – anno 2023” per la sola “Rilevazione da Lista “ per il Comune di Quinto Vicentino – 
allegato sub.1; 

 

2. DI AFFIDARE al sig. Danieli Sergio Franco nato a Valdagno (VI) il 07/06/2002 l’incarico di rilevatore 
nelle operazioni di rilevazione per il “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni – 
anno 2023” per la sola “Rilevazione da Lista; 

 

3.  DI PROCEDERE alla stipula del contratto di prestazione d’opera occasionale con il sig. Danieli Sergio 
Franco; 

 

4. DI STABILIRE che l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) sia costituito dal dott. Michelangelo Pellè 
in qualità di RUCC e dall’Ufficio Servizi Demografici nelle persone del Dott. Onofrio Schino  e della 
Sig.ra Emanuella Schino, in qualità di Personale di Staff e dal Sig. Sergio Franco Danieli in qualità di 
rilevatore; 

 

5.  DI STABILIRE che il contributo fisso vada destinato al personale dell’UCC del Comune di Quinto 
Vicentino, mentre il contributo variabile che verrà introitato vada erogato per intero al rilevatore; 

 

6.  DI ACCERTARE gli importi in entrata erogati da Istat per un totale stimato pari a  euro 1.333,00  con 
imputazione al cap. 562 “TRASFERIMENTO DA MINISTERO INTERNO PER CENSIMENTO 
PERMANENTE ANAGRAFE” del bilancio 2023 come segue: 

 300,00 euro di contributo fisso 

 933,00 euro di contributo variabile 

 100,00 euro di contributo per la formazione del personale dell’UCC e del rilevatore  (euro 25 per 4 
persone) 

 

7.  DI IMPEGNARE al cap. 566 “SOMMA A DISPOSIZIONE PER PERSONALE DIPENDENTE UFFICI 
DEMOGRAFICI PER CENSIMENTO PERMANENTE E CONTRIBUTO ANPR” del bilancio 2023 la somma 
complessiva di euro 1.333,00 imp. 2023/488 per il lavoro svolto dal personale che ha gestito il 
censimento ripartendo come segue: 

- Euro 933,00 al rilevatore, il Sig. Sergio Franco Danieli quale contributo variabile (Rilevazione da 
Lista), salvo successiva stima definitiva; 

- Euro 100,00 per la formazione dei componenti dell’UCC e del rilevatore; 

- Euro 300,00 quale parte della quota fissa da ripartire al 50%  tra il personale di staff , il Dott. 
Onofrio Schino e la Sig.ra Emanuella Schino;  



 

8. DI PROVVEDERE con successivo atto ad impegnare l’eventuale somma erogata da Istat quale 
incentivo al comune volto ad incrementare la tecnica CAWI, oltre ad altre somme da introitare  per 
le operazioni propedeutiche al momento non precisamente quantificabili; 

 

9. DI DARE ATTO che i contributi saranno corrisposti da Istat ai comuni in due soluzioni: 

-  entro il mese di luglio 2023 sarà erogato il contributo fisso per il funzionamento dell’UCC ; 

-  entro il mese di aprile 2024 sarà erogato il contributo variabile legato all’attività di 
rilevazione, il contributo per la formazione e la quota dell’incentivo  volto ad incrementare 
l’utilizzo spontaneo della tecnica CAWI da parte delle famiglie oltre alle altre somme per le 
operazioni propedeutiche; 

 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione : 

a. va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il Tramite del Segretario Comunale; 

b. va pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi  e nella sezione 
amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n.33/2016, in forma non integrale qualora contenga 
dati personali non pertinenti o, se sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche 
finalità di trasparenza della pubblicazione (art.4 D.lgs n.33/2013, limiti della trasparenza). 

  
 
 
 

 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Gasparin Virginia 

“Firmato digitalmente D.Lgs 82/2005” 
 

                                                                                 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli 
uffici comunali ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Quinto Vicentino. 


